feminae regni pondus cominittere
,

poterat illi

animo superaedificare, quantumliLet fundamenta

non deerant, nisi ipsa, quod eventus docuit,

quamvis miserata casum publicum, saluti pro-

• Jo. Vill. 1. XII. c. y. Ms. bibl. Val. sigtt. iium. 37Go. — ^ Colleu.

Uist. .Neop. I. V. — 3 iumm. 1. iu. — * .Maiiaua 1. ivi. c. 1!. —
5 Petrai-cli. in Prajfat. — ^ Petrarcli. de rcium memorau. i. iii.

p. 4U0.

priffi succurrere maluisset, seque post sepulchrum

tanti conjugis, mox iutra sacros parietes mona-

sterii sepelissel ad altiora suspirans. Hoc muliebre

propositum, jampridem cognilum, multa volven-

tis animum angebat, quis habenas rerum post se

flecteret, quis regnum status acciperet : circum-

spiciebat scopulos, meminerat procellarum et ab

Aquilone et ab Austro, venturasque prfEfagiens

tempestates gubernator egrcLiius, clavum conimis-

surus inexpertis, quid mirum, si sollicitudinum

variarum fluctibus aestuabat? Tot difficultatibus

rerum, quffi vegetum licet ac validum fatigare

debuissent, moriens indefesso animi vigore con-

suluit. Primum omnium flentes, ac ejus condi-

fionem miserantes, magniflce castigatos docuit,

nil sibi triste, nil asperum, nil miserabile, nil

molestum, denique nil nisi suave prorsus et ju-

cundum morle contingere. Satis se juxta Caesa-

ream sententiam, vel natura vixisse vel gloria :

optare se jam ex corporis stalione discedere : spe-

rare ab hoc mortali solio digressum, ad stabiliora

regna proficisci. Minime itaque lugendum, sed

omni gaudio prosequendum iter suum.

7t. « Quid multa? sic omnium gemifus ora-

tione compcscuit, sic omnem miseriarum morfis

opinionem ex audientiuin pectoribus extirpavit,

ut nunc usque sese felices arbitrenlur, quibus

illum ex ipsa morte concionantemcontigitaudire,

nec (morientis) moriens cubiculo ullas philoso-

phorum scholas praeferant. Demum adversus sin-

gula
,

quce terribilia providebat , accommodata

remedia, velnti praestitura venenis antidota dicta-

vit, regni gubernacula successoribus, quos ma-

trimonio junxerat tradidit, idenlidem admonens:

Hoc istud consilio, hoc illud periculum declinate.

Sic cum subjectis, sic cum amicis, sic cum hosii-

bus vivite. Ha?c et alia similia, cum solita el acuta

niagis majestate dixissef, fofa menfe in Deum ver-

sus expiravit, et e corporis vinculis laetus excessit.

felicem perfectamque sapientiam inter mortis

angustias, cum caeteris hominibus, nedum rerum

externarum, sed sui etiam ipsius vix ullasuperest

memoria, ita secum omni ex parte consislere ; ita

superstites consolari fanquam non ipse, sed hi

morituri sint ; ita res suas disponere, ceu rus pe-

teret, non sepulchrum. Et regno quidem in lon-

gum consuluit, modo voces abeuntis animis in-

haeserint, nec (quod multum vereor) externis vita;

cousiliis evanescant, efc. » Hacfenus Petrarcha.

Sepultus ' est in monasterio S. Ciaiae, ab ipso

constructo, bonisque amplissimisiocuplefato. Non

desunt lamen, qui totlaudes Robertum obscurasse

avaritia referant, ut Joannes Villanus -; qui addit,

' Jo. Vill. et Summ. iibi sup. — - Jo. Vill. 1. i. c. 29.

religiosam veslcm iii ParlUenopeo S. Ciucis Neapoli iuduit, ubi eodcm auiio mcccxliu decessit, labente videlicet, vel aiuio mcccxuv

iueuule, cuiii adliuc auuus mcccslu; ex veieri sljlo decmreret ; iiam i:' liiteiis PouliQcis uiense Novembri bujus auui dalis Saucia uoudum

rcgni curas illas deserucrat. Ueliqua ex boc scriptorc in sequentes annos dabimus. Chronicon istud ex .Ms. Codicc primus evulgavit Murato-

rius Rer. llalic. tom. xii. Mansi.
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thesauros ad recuperandam Trinacriam illiun

coegisse. Sed misere a successoribus fuerunt dis-

sipati.

Qiiod ad regni successores spectat; erant ii

'

Joanna neptis a Carolo fiiio duce Calabriic (quem

jam ante in i()S0 juventutis flore exstinclum luxi-

nius) at(|ue Andreas pronepos ex fratre Carolo

niajore nalu Caroli II regis Sicilise filio, quos ad

sedanda bella impendentia nuptiis junxerat vel,

ut S. Antoninus ^ scribit : o Quasi bona fide reco-

gnoscens, ut ad eum rediret regnum ipsum, ad

quem prius magis de jure spectabat ». Superiori-

bus consentientia gestorum Clemenlis scriptor

Iradit \

72. Novce in regno Neapolilano conversiones.

— SublatoRoberto regnum fluctuare ccepit, et ini-

manis qu.Tdam calamitas Sicilice citeriori immi-

nere-visa.Lugubremetpericulosum rerum statuin

ila describit Petrarcha *
: « Quis non ista pra^vi-

derat? et prKYidisse quid profuit? tam profunde

eniin totis regni praecordiis se nequiliai dirum

virus infuderat, ut jam nisi mortiferum esse non

posset : tantum audaciae tantumque licentioe re-

proborum, tanta piorum desperalio, tanlus moeror

incesserat. Erant crebra undique veliit instantium

procellarum signa, graves frontes turbida nubes

obduxerat, et turbida pectora pugnaces urgebant

venli, fulgurabant oculi ardentes, flabant ora nii-

nacia tonabaiitque : prope eral, ut manus implae

fulminarent, a^quor aulicum jam tumebat, jain-

que a;slus horrisouus et reciproci fluctus et ob-

scena; aves et peregrina prodigia veslris lale litto-

ribus recursabanl. Morle regis mutataregnifacies,

et cum unius viri anima omnium vigor et consi-

lium evanuisse videbantur. Spectabamus ha3c

onines, futurisque non secus ac praesentibus an-

gebamur malis. Loqui autem quis auderet, ubi

vix hberi cogitatus erant; et non tantum vocibus,

sed nulibus parala supplicia? Quamobrem in tri-

viis inuli omnes, in thalamis inurmur ambiguum,
moesta preesagia, et impendenlium nuntii malo-

rum taciti augures nielus ac dolor. Deni^iue sic

apertis oculis lorpuerant animi, quasi quos vicini

fulminis hix horrenda perslringeret. Nemo, ni

fallor, unus hominum me aperlius timuil, do-

luilque liberius : nemo illa curia) et introspexit

acutius, et contumacius aut liugua percussit aut

calamo, etc. »

73. Dijrrachii ducis infaustce nuptioe. — In-

jecta est prinia discordiae fax inler regios princi-

pes : Carolus eniiu Dyrrachii dux dolo ad Mari;c

sororis Joanuae reginae nuptias aspiravit, quan-
quain illa ex Roberti et Caroli regum pactis, de-

creloque Ponliflcio alteri Andreai fralri ad de-

clinanda impendentia discrimina erat desponsa '%

• Jo. ViU. sup. cap. Ant. iil. p. til. xsi. c. 8. § 4. Collea. Sum-
iuont. .Mai. sup. cap. Sur. 1. vu. c. 6i. Vila; C!eai. scriptor apud
Bosj. et alii. — - Ant. sup. cap. — ' Vit. Clein. auct. ubi sup. —
* Feliar. 1. ix. F.p. faiu. iri. — ' Annal. tom. xv. an. Chr. 1332.

nuin. 19.

ut ad Ungariac regis posteros regnum devolvere-

tur. Exa?stuans igitur ambilione Dyrrachii dux,

ignarus sibi ea re ignominio.sam mortem parare,

a Ponlifice avunculi Talayrandi tit. S. Petri ad

Vincula presbyteri cardinalis Agnetis matris fratris

opera Diploma subripuit •, quo solutis legibus ca-

nonicis, conjuiiclam sanguiiic uxorem ducere

posset; ac Mariam sororem reginac, ea inconsulta,

matrimonio sibi copulavit. Rem fraude gestam,

cum ex ea Andrea; regis necis ac regni exitii causa

postea fluxisset, querenli Ludovico Ungaria; regi,

respondit - Clemens.

74. Porro Joanna} imbecillitas ac viri Andrea)

ffilasmoderandifamplissimajdilioniimpareserant:

ad quam quidem suslentandam Robertus avus rex

in extreniis vilsc confiniis testamenlo sanxerat, ut

Philippus Cavallicensis episcopus regiiscrinii prae-

fectus, Sancia regina, Philippus de Sanguineto,

Gaufridus de Marsano comites, et Carolus Artusius

regni procurationem susciperent, donec Joanua

vigesimum quintum aetatis annum altigisset; nec

Joanna quidquam in adminislranda publica re,

nisi his assentientibus, gerere possel. At Joanna

juvenili levitate ab ipsis viris priidentibus regi se

non paliebatur, neque ad eos regni consiha refe-

rebat ; sed regia ad se derivata auctoritate, inter-

dum nemine consullo, interdum nonnullis assen-

tieutibus Siculi regni jura pessumdabat. Ad

Pontiflcem itaque, ut supremum Siculi regni do-

niinum spectabat his malis mederi. Prreterea cum
reguum Carolo I fiduciario jure tradidit Apostolica

Sedes, conventum fuerat, ut Romanus Pontifex

SicilicE administrationem, dum sceptri iioeres annis

minor esset, capesseret : neque Robertus Ponti-

ficia jura extrema illa sua voluntate labefaclare

potuerat.

75. Edicitur, rege Sicilice mi/iore, procura-

tionem regni ad Pontificem spectare. — Re igilur

in deliberationem adducta, Clemens ut regno con-

suleret, ac Romanaj Ecclesiae jura lueretur, edicto

pronuntiavit, regioe Siculae procuralionem non ad

Sinciam reginam aliosque a Roberto rege desi-

gnatos, sed ad Sedem Apostolicam spectare :

omnia ab iis gesta rescidit; atque Aymericum

cardinalem tit. S. Martini in Monlibus admini-

straiido Pontificio nomine, donec Joanna regina

fortiorem aetatem alligissel, regno praefecit ' :

.\d perpeluam rei memoriam.

a Ex ore sedentis in Aposlolicffisoliodignitatis

debet ad instar illius, cujus vices gerit in terris,

gladius procedere bis acutus, ut a;quo libramine

cuncta ad examen ipsius deducta [irudenter ap-

pendens, jus suum cuique tribuat, et in justitia

nulli parcat : quem tunc bene agere nos cogno-

sciinus, cum tam nostris quain subditorum, non

declinandoad (lexterani vel sinisliam, invigilamus

reniediis, futuris occurriimis pcriculis, ac injtistc

' Clem. tora. v. Ep. secr. pag. 255.

* Au. 2. 1. II. Ep. cur. XLlli, XLiv.

— * Jo. ViU 1 XII. c. 9. •
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et improvide attentata, quae partus forsitan se de-

teriores habercnt, si ipsoruni inefficacia in publi-

cum prajcone jiistitianon prodiret, jusli censura

judicii reformamus: tuncque, cum majora timen-

tur provenire dispendia, promptiori et uberiori

cautela sine personarum acceplione provisionis

nostrcC remedio subvenimus. Sane ad Apostolatus

nostri notitiam pridem deducto, quod clara? me-

moriaj Roberlus rex Siciliae, in ultinio testamento

suo inter caetera ordinaverat et mandaverat, quod

venerabilis frater noster Philippus episcopus Ca-

valicensis, et charissima in Christo filia noslra

Sancia regina Siciliae iJlustris, ac dilecti fihi no-

biles viri Philippus de Sanguineto Allifluminis,

Gaufridus de Marsano Squilaci comites, acCarolus

Artus essent et esse deberent gubernatores, dis-

pensalores, rectores et administratores, vel quo-

cumque alio modo et nomine melius poterant de

jure censeri, cbarissimae in Christo filia; nostrai

Joannoereginae Sicilia; illustris neptissua; exunico

filio primogenita, eidera regi in regno Siciliai et

terris citra pbarum usque ad conflnla terrarum

Ecclesiaj (excepta civitate Benevenlana cum ejus

territorio , ad Piomanam Ecclesiam pertinente)

juxta conventiones inter ipsani Romanam Eccle-

siam et clara; memoriaj Carolum primum regem

Sicilia;, ipsius Roberti avum initas, succedentis

;

volens et mandans, quod praefata Joanna, donec

complevisset vigesimum quintum annum, nihil

deberet vel posset quomodocumque et qualiter-

cumque agere seu facere in judicio vel extra ju-

dicium, contrahendo, dando vel alienando, seu

alias quemcumque actum legitimum faciendo sine

expressa conscientia et assensu principaliler dictaj

Sanciae et aliorum prffidictorum, quos guberna-

tores, dispensatores, rectores et administratores

dictorum reginae et regni statuebat ; et quod, si

ante lapsum praedicti temporis dicta Joanna secus

forte faceret, quod non credebat, nec intendebat

ipse rex, ut dicebat, ipso jure esset nullum, et

prorsus vacuum et inane, quam ordinationem et

voluntatem dicta Joanua se inviolabiliter promi-

serat servaturam ; intellecto quoque, quod episco-

pus, Sancia et alii supradicti, post morlem dicti

regis, virtute ordinationis prajdictaj multa gesse-

rant et administraverant, gerebant et admiuislra-

bant, et dictae Joannaj gubernanti et gerenti in

contractibus
,

judiciis et aliis diversis agendis,

auctoritatem et consensum pra?stiterant et pra3-

stabant; ipsa enim Joanna interdum cum prcdi-

ctorum vel aliquorum ex ipsis auctoritate et

assensu, et interdum per se, ipsorum vel aliquo-

rum ex eis non interveniente consensu gerebat,

disponebat et administrabat in regno et terris

praedictis donando, investiendo feuda, dignitates,

administrationes, et officia perpetua el temporalia

concedendo, et aliter contrahendo, et alios actus

judicialiter et extrajudicialiler exercendo ; nos
considerantes quod dicta Joanna regina adhuc est

talis ailatis, quod ipsa ad administralionein regni

et terrarum praedictorum propter defectum aetatis

hujusmodi minus idoneaexistit; etquod propterea

ad nos, qui ejusdem Joanna; immediati superiores

exislimus, cttotiusregniet terrarum praedictarum

directum et altum dominium obtinemus, cura,

administratio, defensio, gubernatio et bailia regni

et terrarum prffidictorum regenda per nos vel

alium, seu alios idoneos, quos ad hoc duxerimus

deputandos, sic plene et in solidum de jure, et

diversorum prtedecessorum nostrorum Romano-

rum Pontificum observaulia pacifica istis digno-

scitur temporibus perlinere, quod nec pra^diclus

rex gubernatores , rectores et administralores

hujusmodi pro tempore, quo gubernalio, admini-

strafio et bailia bujusmodi ad nos, ut praemittitur

pertinet dictis Joannae et reguo nullo modo pote-

rat deputare ; et proplerea praedicti episcopus,

Sancia, Pliilippus, Gaufridus, et Carolus, tanquam

dati et deputati administratores et gubernatores

ab illo, cui jus dandi saltem propra;dictotempore

minime competebat, administrare, gubernare el

regere, seu prtedictaj Joannae in agendis auctori-

talem, consensum seu assensum praetextu vel vir-

tute ordinationis pradicti regis prajstare nullate-

nus potuerunt, nec dicta Joanna cum auctoritate

seu consensu ipsorum, nec etiam per se ipsam

sine illis hujusmodi tempore de dispositione et

gubernatione regni et terrarum prffidictorum,

vendendo, dando, feuda, dignitates et offlcia per-

petua vel temporalia concedendo , inveslituras

faciendo, seu quosvis alios actus legilimos in ju-

diciis, vel extrajudicialibus exercendo, se poterant

intromittere quoquo modo; sicque ex gestis per

eam cum dictorum episcopi, Sanciae, et aliorum,

vel aliquorum ex eis auctoritate seu consensu,

vel per se ipsam, eorurn non interveniente con-

sensu, seu per ipsos episcopum, Sanciam, et alios

supradictos, qui nullum habuerunt nec habent

dispensationis, gubernationis hujusmodi potesta-

tem, decipiuntur subditi et alii cum dicta Joanna,

seu cum episcopo, Sancia et aliis sajpefatis vel

eorum auctoritate vel assensu contrahentes, seu

quaevis alia negotia exercentes, et officia, dignita-

tes, administrationes, investituras, et quaecumque

alia ipsis intervenientibus obtinentes, cum ex

administralione, gestione et gubernatione talium,

umbra qua>dam solum ostendatur in opere, nuUa

autem subsit realis veritas in etfectu; ac volentes,

sicut tenemur, damnis et periculis, quibus regni

etterrarum praedictorum incolee, nostri quidemet

EccIesia}Romanu3homines principaliter etvassalli,

subjici propterea possint occurrere, acindemnilati

praedictae Romans Ecclesiae, cui ex prajdictis ma-

gnum, nisi sic praesumptis obviaretur conatibus,

prajudiciumpararetur; quantumcum Dco possu-

mus, providere deliberavinius cum fratribus nostris

tam periculoso errori, ne eum approbare tacile

videamur, resistere, et male inchoatis occurrere,

ne tractu temporis invalescant per tolerantiam, et

eisdeiu vires dissimulatio subniinistret.
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7G. (I Ideoqne de corumdem fratrum consilio

pra?senlis sancUonis oraculo decrevimus, el ex

certa scienlia declaramus, ])ra!dictum regem non
debuisse nec jioluisse prsenominatos episcopum,

Sanciain , et alios gubernalores, dispensaloreS)

reclores et adminislratores dictorum Joanna> re-

gina; et regni pro islis saltem lemporilius, quibus

gubernatio, bailia et administratio ad nos, ut

prapmittilur, pertinet, sicut nec quosvis aliosdare,

ordinare, vel quomodolibet deputare ; nec ipsos,

episcopum, Sanciam et alios debuisse ; nec po-

tuisse ex ordinatione ipsius regis administralionem

et gubernationem ipsorum Joannae et rcgni reci-

pere, vel ad ipsani administrationem et guberna-

tionem sive per seipsos, sive dictaj Joannc-c aucto-

ritatem, consensum vel assensum in jutlicio vel

extra judicium, seu alias qualitercumque pra;-

stando, se ingerere ; vel ipsi adminislrationi di-

recte vel indirecte virtute ordinalionis prscdicta;

quomodolibet immiscere, nec dictam Joannam
cum auctoritate seu consensu ipsorum ; neque
etiam per seipsam

, praedictorum non interve-

niente consensu, de gubernatione et administra-

tione pradictorum regni et terrarum inlromittere

aliquo modo istis temporibus, ut prffimitUtur, po-

tuisse nec posse.

77. Joaiince gesta rescissa. — a Declaramus
insuper omnia gesta, acta, et administrata quali-

tercumque virlute ordinationis hujusmodi prwno-
minatos episcopum, Sanciani,et alioscommuniter
vel divisim, et per praefatam Joannam cum aucto-

ritate el assensu ipsorum, vel aliquorum ex eis,

seu sine ipsorum auctoritate vel consensu, sive

sint venditiones, donaUones, feudorum, olflcio-

rum et dignitatum perpetuorum vel temporalium
concessiones, investitura?, seu quaevis alia judicia-

lia, el extrajudicialia quocumque uomine appel-

lenlur, cassa omnino esse et irrita, uuUumque
debuisse, nec debere sortiri effectum, nec alicujus

existere firmitalis.

78. « Et uibilominus hujusmodi acta, gesta,

disposita et administrata, ut i^raemittitur, per pra;-

dictani Joannam quoquo modo seuperaliossupra-

diclos vel ipsorum aut aliquurum ex ipsis auctori-

tate, consensu seu assensu,qualenus processerunt

de iacto et quas pro tempore, quo ad nos admini-

straUo, ut praemitUlur, perUnebat
,

per ipsam

Joannam, vei praedictos, vei eorum auclorilate vel

cousensu, modo et torma pra;niissis fleri, geri et

adniiuistiari couliugeret in futurum, nonobstanle

juraniento per saepelatam Joannam pra;slito, cas-

sanius el irruamus, et cassa el irrita nuntiamus.

79. « Inhibemus quoque prtefaUs episcopo,

Joanuaj, Saucia;, Philiiipo, Gaulrido et Garoio sub

poeaa exconimunicatiouis, quam ipsos et eorum
singulos non pareutes hujusmodi uostris prohibi-

tiouibus et mandatis, nou obslanUbus quibuscum-

que privilegiis, incurrere volumus ipso facto, ne

post habitam praesentis decreti , declaralionis

,

ordiualioms et inhibitionis nolitiani , praedicta

Joanna durante dicto tempore de dispositione, ad-

ministratione et gubernatione dicloriim regni ct

terrarum cum seu sine aucforitate vel consensu

pra;dictorum episcopi , Sancifc et aliorum ; nec
etiam ipsi episcopus, Sancia et alii sive per se ge-

rendo et administrando, sive ipsi Joannem aucto-

ritatcm seu consensum virtute pra;dicta3 ordinalio-

nis ipsius Roberti regis, ut pra;mittitur, pra?stando

directe vel indirecte, se aliqualitcr intromiltanf,

nec se adminislratores seu gubernatores regni seu

regina;, vel quovis alio nomine occasione ordina-

tionis prajdicti regis nullatenus verbo vel scriptura

nominent vel faciant ab aliis nominari.

80. Cicterum ut incola; dicti regni, quos in

visceribus gerimus charitatis, vel quivis alii, qui

cum dictis episcopo, Sancia, Philippo, Gaufrido,et

Carolo tanquam cum administratorihus et guber-

natoribus pra;dictorum regni seu reginaB, vel cum
dicta Joanna de auctoritate, consensu vel assensu

ipsorum communiter vel divisim, vel eorum non
interveniente consensu quomodolibet contraxe-

runt, vel ab ipsa Joanna feuda, investituras, di-

gnitates, offlcia seu adniinistrationes aliquas rece-

perunt ; vel qui cum ea seu pra^dictis, vel judici-

bus seu ofncialibus aliis deputalis ab ipsis in judicio

vel extra quovis modo aliqua gerere vel agere

habuerunt, bonam fidem habentes, ex ignoranUa

se Ia?sos non lugeant seu deceptos ; nos eisdem

]irovidere paterna pietate volenles, dilecto filio

nostro Aymerico tit. S. MarUni in Montibus pres-

bytero cardiuali Apostolicee Sedis iegato, per nos

in dictis regno et terris administratore, guberna-

tore et bajulo deputato commiUimus per ^nx-

sentes, quod ea, qua; per saepefatos episcopum,

Sanciam et alios, vel per praedictam Joannam

,

cum etiam vel sine auctorilate, consensu vel as-

sensu eorum seu aliquorum ex ipsis gesta et ad-

ministrata repererit uUIiter et alias rite, et non in

Romana; Ecclesia; seu regni pra;judicium proces-

sisse, de palientia toileret vel, prout sibi videbitur,

auctoritate nostra approbet et confirmet.

« Per pnedicta autem non intendimus, quin

ea, qua; praefati episcopus, Sancia, Philippus, Gau-

fridus et Garoius ab ipsoRoberto executores eUam
deputati, tanquam executores et virtute executionis

duntaxat , ac prout et in quantum executorum

polestas, et ministerium legitime se extendit, ges-

serunt et administraveruut, seu eos gerere et ad-

minislrare contigerit iu futurum, plenam et per-

fectam ac per praesentem consUtutionem et ordi-

nationem in nuUo diniinutam obUneant roboris

firniitatem. Nulii ergo, etc. Dat. Avin. IV kal. De-

cembris, anno secuudo ».

81. Meminit dc hujusmodi decreto , deque

Aymerico ad Sicuii regni habenas moderandas

misso Ciementis Vitae auctor '
: extantque de iis

in Regesto Pontificio amphssima Diploinata -
: ac

nedum legati iu Siciiia citeriore munere exorna-

' Cleni. Vtoscriplor apud Bosq. — * An. 2. 1. i. Ep. cur. xxxviii.
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vit, venim nmplificavit etiam ejns auctorilatem

in pluribiis Ilalitc proviiiciis. Tiim proceres ' regni,

iirbium magislralus, praisules % caeterique Eccle-

siaslici, ac Joanna regina ^ legalo parere jussi.

Eadem * pra^lerea ac Sancia'' regina vidua admo-

nitffi, ut legato crealo a Sede Apostolica regiffi Si-

culffi procuratori, cum id publica utililas, atque

Ecclesitc in Siciiiani exigerent jiira, obsecunda-

rent. Sed Joannaj levitas lemerilasque consiliario-

rum decretis Pontificis se opposuit, quare nova

edicla de regni procuratione lcgalo tradenda con-

dita punt. Exlractum' vero est ad Joanna; graliam

addicendi Ponlifici clientelaris obsequii offlcium

cum ad id prastandum unius anni flexu obslricta

teneretur. Solvit porroipsa vectigal annuum octo

millium unciarum auri, «in quadraginta millibus

florenorum auri, quinque florenis pro uncia qua-

libet computatis » ; ila enim refert Pontiflcia syn-

grapha. Atque similia connectamus, numerata

'

sunt a Petro Aragone duo millia marcliarum Sar-

dinia3 et Corsicaj beneficientia Apostolica accepta-

rum nomine.

82. Reliquerat Joannffi Robertus avus ingen-

tem bellicum apparatum ad Trinacriam ex Arago-
niorum manibus vindicandam, cujus terrore Lu-
dovicus Petri Trinacrii successor puer, Elisabetba,

mater, ac Joannes dux patruus oratores ad pacem
eblandiendam ad Clementem misere. De quibus
Pontifex Joannam fecit certiorem, pollicitus non
passurum se, ut Trinacria ab iiiius imperio divel-

leretur, nequeulla concordiae colloquia, inconsulta

ipsa, initurum : quare sua in ea re consilia quam-
primum expediret. Privata jam diu eral Trinacria

templorum et sacrorum usu ob Petri et Ludovici

injustum dominatum, Romanique Pontifices in-

sulanos ad Gallici generis legitimorum regum
obsequium censuris redigere nitebanlur: Frideri-

cus enim, qui tyrannidem corripuerat, ea lege

cum Carolo II fcedus pactuserat, ut regnum, dum
superstes esset, relineret; in posteros vero non
transfunderct, Gallique verbis fallacibus fidem
adbibuerant.

83. Ecclesiasticarum dignitatum collationem
Sedi Apostolicce reservat Pontifex. — Quo porro
facilius perduelles ad offlcium adduceret Pontifex,

sacerdotiorum insignium, atque Ecclesiaslicarum

dignitatum conferendorum jus coUationem Sedi
Apostolicffi reservavit *

:

« Ad futuram rei memoriam.
« Dum statum miserabilem insulee Sicilise,

quffl propter inobedientias et excessus nefandos
varios, contra Romauam Ecclesiam commissos
ibidem, interdiclo Ecclesiastico subjacere ac diu
subjacuisse noscitur , menlis oculis intuemur

;

eidem more pateruo compatimur, piis desideriis

affectantes, quod per veram obedientiam et ?a-

An. 2. 1. 1. Ep. sxxis. — 2 Ep. si,. — s Ep. xLt. - ' Tom. ii.

Ep. secr. ccclxxxvii. — ' ibid. Ep. sec. ccclxxxviii. — c Ibid.
Ep. secr. xxxi. - ' Ibid. Ep. xliii. — » An. 1. 1. vi. Ep. xvi.

tisfactionem debitam a suis relevari periculosis

opprobriis, ct ad statum dirigi prosperum mere-

retur. Cum autem propter ba;c, et alia circa pra;-

missa diligentius attendenda opporlunum admo-

dum exislimetur, quod in Ecclesiis, prfesertim

cathedralibus, et aliis locis Ecclesiaslicis ejusdem

insulaj prscipuis praelati et reclores prasflciantur

itlonei, per quorum fidelilatem et circumspectam

industriam Ecclesiarum et locorum praidictorum

posse provideri utilitatibus, el salubriter consuli

stalui supradicto speretur ; nos his et aliis causis

bonestis et rationabilibus animum nostrum ad id

moventibus , nonnullorum praedecessorum no-

stroruin Romanorum Pontificum in Iiac parte

vestigiis inhajrentes, provisiones et dispositiones

omnium et singularum archiepiscopalium, epi-

scopalium et collegiatarum Ecclesiarum, necnon

abbatiarum, monasteriorum et prioratuum con-

ventualium, regularium et srecularium exempto-

rum et non exemptorum , nunc vacantium et

in anlea vacaturorum infra dictam insulam con-

sislentium, in quibus praelati, seu rectores con-

sueveruut per eleclionem assumi, si, cum et quo-

tiens casns vacationis emerserit usque ad biennium

a prima die Junii proximo instantis, quo termina-

bitur tempus reservationis perfelicisrecordationis

Renedictum papam XII pradecessorem nostrum

olim de illisfactffiin antea computandum, nobiset

SediApostoIicceauctoritate Apostolicareservamus;

universis Ecclesiarum, abbaliarnm, monaslerio-

rum et prioratuum prajdictorum capitulis, colle-

giis et conventibus, ac personis districtius inhi-

bentes, ne in eis, hujusmodi reservatione duranle,

ad electionem
, postulalionem vel provisionem

aliquam prKSumant procedere quoquomodo; ac <

decernenles ex nunc irritum et inane, si secus

super ipsos per quosvis alios quavis auctoritate,

scienter vel ignoranter conligerit super iis atten-

tari. Cffiterum volumus : et nostrae intentionis

existit, quod reservatio, inbibitio et decretum

hujusmodi, ad monasteria monialium et aliarum

religiosarum mulierum, et ad Ecclesias vel prio-

ratus non conventuales, seu quorum fructus, red- '

ditus et proventus annui summam quinquaginta

florenorum auri secundum communem ffislima- i

tionem non excedunt , nullatenus extendatur. i

Nulli ergo, etc. Dat. Avin. III non. Maii, anno i ».

84. Describitur horrida in portu Neapolitano

tempestas. — Neque in ulteriore modo Sicilia, ve-

rum in citeriore^' quoque, ac ditione - Ponlificia

ad alendam publicam pacem Ecclesiasticas digni-

tates a Sede Apostolica collatum iri, sancitum esf.

Caiterum agilala fuisse a Joannae reginae senatu

sanctiore Trinacriae armis expugnandaeconsilia in-

dicat Petrarclia ' in tempestatis Neapolitanas de-

scriptione, dum ait in ea quadringintos latrones,

qui erepti fuerant supplicio, ut in Sicula expedi-

' An. 1. 1. VI. Ep. xxni
dc reb. Fam. Ep, v.

— = Ibid. Ep. XVII. — 3 Pelracli. i. v.
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tioiie bostium gladiis objicerentur, aique in nave

inclusi erant, pereuntibus cccteris, omniuni pes-

simos evasisse. Cujus tempeslatis impetu Massi-

lienses triremes, et quotquot in porlu erant naves

hausliB sunt fluctibus : ex qua clade videtur belli-

cus apparatus dissolutus. Adeo vero procella sa;-

viit, ut adjacenlem littori Neapolis partem mer-

serit vel everterit, reliquam adduxerit in discri-

men :

a Nox, inquit, aderat, quam lux suspecta se-

quebalur. Trepidula feminarum turba, periculi

potius quam pudoris memor, per vicos plateasque

discurrere, atque ad ubera pressis infantibus siip-

plex et lacrymosa templorumliminibus observari.

Trepidatione igitur publica permotus prima ve-

spera domum redii. Solito quidem tranquillius

, Cfflum eratB. Et infra : a Vixdum tolus obdor-

mieram, cum repente borribili fragore non tan-

tum fenestra?, sed murus ipse saxea testudine

solidus ab imis fundamentis impulsus tremit, et

nocturnum lumen sopito mihi vigilare solitum

exstinguitur. Excutimur slratis, etin locum somni

vicinae metus mortis ingreditur. Ecce autem dum
inter tenebras alter alterum quaerit, et beneficio

dirce hicis ostensos trepidis invicem nos vocibus

cohortamur, religiosiviri, quorum a^dibus habita-

mus, et sanctissiinus eorum prior, queiii honoris

causa nomino, David, qui ex more ad nocturnas

Christi laudes surgebant, repentino malo territi,

crucibusque ac sanctorum reliquiis armati, etalta

voce Dei misericordiam implorantes, thalamum
ubi ego eram pr;elatis facibus irrumpunt. Revixi

lantisper : omnes inde ad Ecclesiam pergimus,

ibique effusi multis cum gemitibus pernoctamus
,

cum jamjam affulurum finem, et ruitura circum

omnia crederemus : longius eam, si omnem illius

infernac noclis horrorem verbis amplecti velini :

et quamvis longe caetera verum sistat, veri tamen
fidem transcendet oratio : quis imber, qui venti,

quae fulmina, quis coeli fragor, quis terrarum
tremor, qui mugitus pelagi, quis hominum ulu-

lalus?

Cum in hoc statu quasi magicis carminibus

geminato noctis spatio ad auroram vix tandem
venissemus, et diei vicinitas magis conjectura

animi, quam lucis indicio appareret, amicti sacer-

dotes sacra altaribus instaurant, et nos coelum

nudum intueri ausi in uda et nuda circum tellure

proslernimur B. Et iiifra :

83. « Regina interim junior nuda pedes , et

inculta comas, et cum ea femineum iiigens agmun,
expugnata iiericulis verecundia, regia egrediun-

tur, et ad reginae Virginis templa festinant, orau-

tes veniam rebus extremis. Sed jam tanti pavoris

exitum pavide, nisi fallor, exspectas. ^gre nos in

terris evasimus, in alto navis nulla par fluctibus

inventa, ne in portu quidem res. Massiliensium

longas naves, quas galeas vocant, quaj Cypro

reduces, el tot maria emensie mane navigaturae in

anchoris stabant, illachrymantibus universis, ne-

Ax?i. — Tojiis XXV. Rayn. VI.

iuinc aulein ferre auxilium valenle , QucUbus
mergi, nautarum atque vectorum ne uno quidem
salvo, vidimus. Alia; quoque majores et omnis

generis naves, qux in portuin velut in arcern

tutissimam confugerant
,

pari fine coiisuinptiB

sunt. In tam multis sola superfuit onerata latro-

nlbus (quadriiigintns fuisse, ait jiaiilo inferius) :

quibus justum supplicium reiiiissinn eral, ul in

expeditionem Siculam milterentur, et huic gladio

erepti in illos inciderent». Hactenus Petrarcha.

Non illa modo Neapolitana tempestas, sed totius

superi atque iuferi marisfuit : ac Venetias quidem
periclitatas refcrunt ', procellamqueadaemonibus

concitatam , urbem vero sanctorum tulelariiim

Marci, Nicolai ac Georgii opera liberatam indicio

fuit, piscatori ipsos oslendisse cymbam doemoni-

bus plenam inter fluctus in ipsis faucibus portus

salientem ostensam, ac sanctorum jussu evanuisse,

redditamque mari serenitatem.

86. Gualterus diix Florentiwpulsus. — Gere-

bat ^ tum Reipublicae Florentina; gubernacula

Gualterus Rrennensis Athenarum dux (inanis erat

is tilulus, Catalani enim ipsi principalum injuria

eripuerant) cumque oolleret viribusin Etruria,ad

opprimendos iu ^Emilifc tyrannos idoneus visns;

uigebatque etiain Gualterus Pontificem, ut illius

provincia? sibi principatum cum omnibus vectiga-

libus, annuo censu imposito, nonnullisque adje-

clis legibus, ad vitam vel certum annorum spa-

tium permitteret. Quod cum in deliberationem

adduceret Clemens, Aymericum tit. S. Martini in

Montibus presbyteruin cardinalem A. S. L. consu-

luit 'XlVkal. Julii, an id Ecclesiaeutilitalibus con-

duceret. Dum vero haec agitabantur, populares

tumultus Florentiae in Gualterum sunt excitali ' :

plurium enim invidiam sibi crearat, cum omnem
in publica re administranda auctoritatem ad se

derivasset, ac plebem libertati assuetam, aliosque

honoribus potiri solilos in servilulem redigeret.

ConflataB sunt in euin tres conjurationes : quaj

cum ipsi essent patefactae, ac facile vi aperta op-

l^rimere tracto in suas partes populo potuisset,

conjuratorum nuinero et potenlia territus dolo in

palatium vocatos trucidare decrevit : sed cum
insidias parari persensissent, correptis armis, sum-

pta ex periculi metu audacia, populum ad sedi-

tionem velut in tyrannuin concitarunt, atque ar-

matis cinxere palatiuin : deniiiue pacti illius et

priesidiariorum salutem , dimisere incolumeni,

ipsius tainen opibiis direplis. Subitain ejusmodi

Florentinorum conversionem Pontifex gravissime

tulit, ac Floreulinos pacem reipublicae adeo foede

lurbasse perstrinxit ; hortalusque est, ut damna
duci illala sarcirent. Eo ejecto sediliones recru-

duere, caedibusque et flagitiis urbs foedata est

:

quibus utcumque compositis , inter Pisanos et

» Petr. Justin. nist. Ven. 1. iv. Sabel. 1. ll. dec. 2. — = Jo. Vill.

1. sii. c. 15. — 2 Tom. II. Kp. secr. xcii. — * Jo. Vill. I. xii.

c. 15 et Ib. Leon. Aret. llisl. Flor. 1 vii. Anl. lll. p. lil. xxr. c.7.

§ 10 et 11 ct alii.

il
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Florenlinos pax revocata '. Sed diim Pisani Fio-

rentinos sil)i concilianl , a Lucliino bello sunt

petili.

87. Ponlificia; ad Tjichinum liUercs. ~ Gerc-

liat is una cum fiatre Joanne arcliiepiscopo Me-

diolanensi iii Insnbria) parte inaxima vicariam

imperii pracfecturam Pontificia ob interregnum

ancloritate, ac decem milliiim aureorum censuni

in annos singulos ex Benedicti XII fcedere aGrario

Pontificio pendebat : de quo soluto bac forma

vcrborum concepta esl Clemenlis syngrapba -

:

a Clemcns, etc. venerabili fratri Joanni ar-

chiepiscopo Mediolanensi, ct dilecto filio nobiii

viro Luchino de vicecomitibus de Mediolano Pla-

centi.nc et Laudensis civitatum, ac Cremaj Carava-

zii Martinengi, etCastrinovi,Buceadua!castrorum,

eorumque comitatuum et districtuum , Mediola-

nensis, Pergamensis et Cremonensis dioecesum

nostris et Ecclesiai Romana) vicariis,

B Dudum felicis recordationis Benedictus

papa XII prajdecessor noster vos Placentinai et

Laudensis civilatum, ac Crema?, Caravazii, Marli-

nengi, et Castri novi Buceadua; castrorum , eo-

rnmque comitatuum et districtuum Mediolancnsis,

Pergamensis et Cremonensis dioecesum vicarios

suos et EccIesiiE Romana?, imperio Romano va-

cante, sicut tuncvacabat et adhucvacarenoscitur,

sub certis modis et formis, paclis, juramentis,

conventionibns et adjectionibus poenis et condi-

tioniluis in lilteris ejusdem pra?decessoris inde

coniectis contentis plenius et cxpressis; ac sub

annuo censu deccni millium florenorum boni et

puri auri recti etlegitimi ponderis solvendo pr;c-

fato praidecessori et successoribus suis canonice
intrantibus, ad Ecclesioe Romanaj praedictse annis

siiigulis in feslo beatorum Apostolorum Petri et

Pauli, ubicunique Romana curia fuerit , duxit

provida deliberatlone prajhabita super hoc depu-
tandos, sicut in eisdem lilteris plenius continetur.

Cum autem vos, dictum censum decem millium
flurenorum auri pro termino festi eorumdem
Apostolorum proximo pra^terito per manus dile-

c(orum filiorum Guidonis Malabaila civis et mer-
catoris Astensis, et Guillermi de Salivertis alias

dicti Nigri de Mediolano, videlicet ])er manus
cujuslibet ipsorum quinqne millia duxerilis die
datie pra;sentium nostrae cameraj persolvendum

;

nos volentes, etc. » de accepta ea auri vi illicavet.

« Datum apud Villamnovam Avinionensis V idus
Sejilembris, anno secundo ».

CircumcursavithoctemporeInsubriam,alias-
que ItaUajprovinciasinsignis inipostorBertrandus
e Cornelio Lemovicensis, qui nepolein Pontificiuin

agebat, ac iiiodo mililari, inodo clericali cullu,
magno equilum pedituinque comitatu stipatusin-
cedebat, ac lalionibus cx(|uisitissiinis a plerisque
magiiain auri vim extorsit : quem Pontifex com-
prehendi jussit.

' Jo. Vill. 1. xii. c. 24. - i Tom. ii. Ep. secr. cccv,

Eodem anno edita Constitutione cavit , ne

quis libellos supplices sedenti Pontiflci in cardl-

nalium consistorio, vel per urbem obequitanti

injiceret, ni petiti essent ; cum nonnullorum ini-

pudentia eo prorupisset, ut etiam lapides libellis

conderent, de qua ita queritur Clemens '
: « Sicut

frequenter experimenlo didicimus, nonnuUi gra-

vitate morum ct crga nos reverenliacdebito procul

pulsis, cum sumus in consistorio, et alias cum
equitamus, coram nobis et quandoque super nos,

in eis etiam lapides includendo, ausibus prajsum-

pluosis supplices, non sine turbatione nostra, pro-

jicere lemere pnrsumpserunt hactenus et pra?su-

munt, elc. » Ad coercendam itaque horum impu-

dentiam et tiiendam Apostolicam majestatem in-

cussee Ecclesiastica? poenLr.

88. Pcence in qnosclam episcopos negligen-

tiores. — Ostendit Deus hoc anno insigni prodi-

gio-apud Civitatenses in Hispania, quanta epi-

scopos in altera vita maneant supplicia, qui com-

missorum sihi populorum priEtermissa cura, in

delicias se effundunt, quantoque sitmiseris pecca-

toribus apud Deum prassidio sanctorum patroci-

nium. Petrus Diaz episcopus Civitatensis volu-

ptatum irretitus illecebris, cum morbo lethali esset

implicitus, quanquam monitus a cubiculario ob

spectra dajmonum, ipsius animpc insidiantium visa,

ut sacra confessione crimina expiaret , consilia

derisit. Demum utconvinceretnr non inania fuisse

somnia, cum juberetur a quodam Minorita per

objeclam speciem cubicularius soliicitare episco-

pum ad poenitentiam, illeque signum posceret,

jussus digilum in ardentis picis cacabum episcopo

morituro paratum immittere, moxadustum extra-

xit, eoque impoenitentem convicil, ursitque ut i

sacerdotem vocaret : sed extorta confessio paruni

valebat. Excessit in eo statu e vivis, atque in tem-
i

plum delatus, quarto die sepulchro rnandandus e

pheretro capnt erigit, seque ob improbe actam

vilam addiviiium tribunal raptum defixis horrore

spectatoribus enarrat, el cruciatibus ffiternis dain-

natuni : ob suiim tamen singulare in S. Fran-

ciscum sludium, illius precibus flexam misericor-
'

diam, ut ad vitam revocarelur, peracta diebus

viginti scelerum poenitentia iteruin moriturus

:

cujus sepulchro affixum Epitaphium etiamnuin

historiai veritatem testatur.

89. Contigisse eodem anno memoranduin •

animai Henrici episcopi Lincoiniensis, quae ob alie-

uos agros ad exercendam veiialionem, alque feras
i

in septo muris campo continendas injusle ereptos

torquebalur, visuin refert Walsingamus his ver-

bis^: « Circa prajsens tempus Henricus Burghu-

vash, Lincolniensis ei)isco|)US in Flandna apud

Gandavum diem clausit extremum (nimiruin poe-

nitens sceierum, ut e sequentibus colligilur), cui

' Aii. 2. 1. II. Ep. cur. X.xxvii. — 2 Wad. iii Annal. iioc ail. :

Dum. Z\. ex Gonz. Mar. Marc. I. vni. c. 50. Avila de cpise. Civilalen. i

— •' Walsini'. in Ednar. 111.
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successit Thomas le Beck clericus nobilis et excel-

lens. Iste Ilenricus quonclam Liticolniensis epi-

scopus cupidus et avarus piiedium suum de Tyu-

gurst parcum fecerat, et suorum terras contiguas

ipsis junctis eidem parco adjecerat, et sepibus ac

fossatis incluserat : non sine diris illorum incre-

pationibus, ademerat terras suas. Post mortein

vero suam apparuit cuidam ex annigeris suis

quondam ciim pharetra et arcu, sagittis et cornn,

indutus brevi tunica et ipsa viridi, et ait ei : Nosti

quod non sine Dei oirensa et injuria pauperum

clauserim islum parcum : datus sum igitur non

sine [icena ad custodiam hujus parci, prout vides,

quousque terrae istic inclusas pristinis possesso-

ribus restituantur. Vade ergo ad fratres meos Lin-

colnienses canonicos, et roga eos ex parte mea, ut

,haec omnia pauperibus possessoribus redonentur,

aquibus cuni injuria ea tuli. Canonici vero hac
audientes et injuriam pra^Iibatam non ignorantes,

miserunt unum de canonicis Wiilelmum Bacheler

appelialum ad restituendum suasingulis, et sepes

exlirpaiidas, lossataque complauanda : qui rediens,

perabbatem de S. Albano Michaelemsibi narravit

haec omnia seriatim. »

90. Plura ab Eduardo Anglico contrajus Ec-

clesice perteutata.— Labefactala erat in Anglia ab

Eduardo rege, ejusque administris pluribus in re-

bus inimunitas ordinisEccIesiastici, descriptasque

autea injurias ab eo iliatas in litteris ad legatos car-

dinales tum a Benediclo, tum a Clemente vidimus,

de quibus cum objurgatus esset Eduardus^ prie-

termissiscaeteris,contendit'sacerdotiorum,quibu3

donati erant ii cardinales, pra?sules, aliive qui in

auh Pontilicia versabantur, vectigalia a se jure

invasa : et plures querelas effudit de exteris, prae-

fectis Ecclesiis et curae animarum, qui sine ulla

utilitate publica sacras abligurirent opes, cum
lingua; Anglicanaj imperili essent, neque iu regno

moram traherent. Conquisiti sunt ab eo plures

fuci ad colorandum facinus, quos afferre nou
piget, cum demum detersi fuerint.

Sanctissimo - patri et domino domino Cle-

menti,dignaDei providentia sacrosancta> Roinana)

acuniversalis Ecclesitesunimo Pontifici, Eduardus
Dei gratia rex Franciae et Anglice, dominus Hiber-

nia;, devota pedum oscula beatorum.

a PensataSedis Apostolicae clementia, qua; de

fomento Christi tidelium et animarum salute solet

esse summe sollicita, non qua;rens qua; sua sunt,

8ed potius qu;E Jesu Christi, tenet probabiliter

noslra fiducia, quod vestra maluritas in specula

solliciludinis Apostolicie prae claritate meritorum
et scientic-e divinitus jam erecta, ea quae decus

Ecclesiai et devotionem pkbis attenuanl, et ani-

marum et rerum pericula comminantur, miseri-

cordilerreformabit. Inpublicam autem nonambi-

' Esl. de co apud Walsinj. lit. ia EJuar. III. — ^ Ms Arcli. Vjt.

Nic. caril. de Arag. siijn lil. C. paj;. ia7. et ils. sign. lit. E. p.2-33.

Eit. exd. lil. apud Walsing. ia tduar.

gimus notitiam pervenisse, qualiter ab exordio

nascentis Ecclesia; iii regno nostro Angliai proge-

nitornm nostroruin regum Anglia;, ac procerum
et fideliuin dicti regni recolenda prioritas, propter

divini cultus augmentiim construxit Ecclesias, et

ipsas amplis dotavit inipendiis, et privilegiis com-
munivit, ponens in eis ministros idoneos, qui

fidem Catholicam in subjectis sibi linguis et po-

pulis feliciter propagarunt, per quam curam et

sollicitudinem vinea Domini sabaoth in cultu et

fructu ibidem mirifice fcecundavit. Sed
, quod

dolendum est, ipsius vineae propagines degenera-
runt in labruscas, et exterminant eam apri de

silva, singularesque fera; depascunt eam, dum per

impositiones et provisiones Sedis ApostoIicK, qu;u

solito graviusinvalescunt, ipsum peculium contra

piam voluntatem et ordinationem donatorum ma-
nus occupant indignorum, et praesertim extero-

rum, et ejus diguilales et beneflcia personis con-

feruntur alienigenis, plernmque nobis suspectis,

qnae non resident in dictis beneficiis, etvullus eis

commissorum pecorum non agnoscunt, linguam
non intelligentes ; sed, animarum cura neglecla,

velut merceuarii solummodo temporalia lucra

qua;runt : et sic diminuitnr Chrisli cultus, ani-

marum cura negligitur, subtrahitur hospitalitas

Ecclesiarum, jura depercunt, ruunt ffidilicia cleri-

corum, allenuatur devotio populi Christiaiii : dicti

regni viri magnaj litteraturae et conversationis

honestae, qui curam animarum possent salubriter

peragere, et forent pro nostris publicis consiliis

opportuni, studium deserunt propter promotionis

ablalam spem,qua! divinae sciinus non esse placita

voluntati
;
quinimo in giave nostrum et fldelium

nostrorum verlilnr pra;judicium, et grave et in-

ffistimabile periculum . Nisi super hoc cilius et con-

sultius cavemus : nam jus patronatus, quod noset

fideles nostri in talibus habemus beneflciis, ener-

vatur : curia nostra, in quaduntaxat causte super

jure patronatus dictoriim beneficiorum fntctari

deberent, deluditur: etjura coronae nostrae regiaj

tam probrose tain damnose depereunt, et regni

thesaurus ad extraneos, ne dicamus noslros male-

volos,asportatursubtili forsanconjectura, utregni

Anglia; depresso sacerdotio, et ejns exhausto Ihe-

sauroregnum ipsum reddatur debilius in adversis.

Quae omnia et singula, et alia qua; ex praeiiiissis

sequuntur incommoda, fuerunt nupercoram nobis

in nostro parlamento generali per communitatem
dicfi regni palam exposila ; unanimi et ferveiiti

petitione subjuncta, ut pra;dictis dis[iendiis, quce

dictae communitati videntur intolerabilia, occur-

ramns.

91. « Nos autem Anglieanae depressionem Ec-

clesia;, et exhaeredationem coronfe regiae, ac mala

pra>dicta, quaesic dissimulata adjicerent verisimi-

liter graviora, palulo cernentes intuitu, ad vos

successorem Apostolorum principis (qui ad pas-

cendum, non ad tondendum oves Dominicas; ad

confirinandum, non ad deprimendum fratres suos
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mandatuin a Christo suscepit) deferimus volivis

affuctibus supplicantes, quatenus de praemissis de

jure ponderatis; ac considerando, quod creandi

sunt de vico populi magistratus, et juxta dictum

prophetse, sunt de eodem loco populi vinitores

(quod per beatos Apostolos iegitur esse factum,

dum gentibus viros linguarum suarum notitiam

hahentes transmiseruni) pensata etiam devotionis

plenitudine, quam domus nostra regia et cleruset

populus dicti regni prsstiterunt hactenus in obe-

dientia dictae Sedis(propter quod nou iiaberet pa-

ternus affectus ejusonera et gravamina cumulare)

velitis ut pater filiis thesaurizans alleviare dicta-

rum impositionum et provisionum ac onerum,

jam per Sedem Apostolicam invalescentium, gra-

vitatem : permittentes ulterius, ut patroni patro-

nalus sui solatium non amittant, Ecclesiseque ca-

thedrales et alice dicti regni liberas electiones et

earum effectum habeant : quas quideni Ecclesias

dicti progenitores nostri in singulis vacationibus

earumdem personis idoneis jure regio confere-

bant, et postmoduiii ad rogalum et instantiam

dictas Sedis sub certis modis et conditionibus con-

cesserunt, quod electiones fierent in dictis Eccle-

siis per capilula earumdem : quae concessio fuit

per Sedeni Apostolicam ex certa scientia confir-

mata. Sed quia contra formam concessionis et

confirmationis praidictarum dicta Sedes per relen-

tiones et provisiones suas diclis capitulis elecliones

adimit supradictas, et nobis jus et prserogativam,

qu£e juxla formani dictae concessionis nobis com-
petunt in hac parte : propter quod juxta legem

regni uosfri, ex quo lex posila in concessione non

servatur, regni slatutum revertitur in prima3vum.

a Super praemissis itaque dignetur, quaesu-

mus, vestra benignitas ad honorem Dei et salutem

animarum, necnou ad tollenda scandalaet praeju-

dicia prselibala festiuum et salubre teraperamen-

tum apponere, ut nos et nostri qui personam ve-

stram sanctissimam, et sanctam Romanam Eccle-

siam revereri cupimus ut debemus, cessantibus

dictis malis intolerabilibus in paternae vestrae di-

lectionis dulcedine, quiescamus, revirescatque

nostra devotio per ostensam nobis vestrae modera-

tionis clemenliam recreata. Conservet vos Altissi-

mus ad regimen Ecclesiae suae sanclse per tempora

prospera et longasva. Datum apud Vascon ' die

III Septemh., anno regni nostri Franciae iv, regni

vero Angliae XVII, anno Domini mcccxliii ». Cum
aliquandiu politicorum susurris delinitus Eduar-

dus sua et regiorum adminislrorum iniqua gesta

propugnassel, demum intentato illi et administris

a Clemente judicio, convictus Ecclesiasticuin jus

ab ipso praeter fas opprimi, ne feriretur anathe-

mate, missis oratoribus , veniam petiit , seque

Pontificiis imperiis ad sarciendas injurias, quas
iatulerat clero, subjecit; qua de re inferius.

92. Dies S. Martialis AquitanicB apristoli du-

plici festo recoli jicssus. — luterea absolviinus

hunc annum Pontificio Diplomate, quo S. Mar-

tialis meinoiia ab Aquitanis festo duplici recoh

jussa est'

:

Clemens, etc. ad perpetuam rei memoriam.
a Nos altendentes praeclara merita sanctitatis,

quibus beatus Martialis, Aquitanorura apostolus

specialis, in Ecclesia Dei verbo resplenduit et

exemplo, necnon et insignia miracula
,

quibus

ipse , dum adhnc in carne viveret , et etiam

post carnis molem depositam claruit, et jugiter

clarere dignoscitur ; et cupientes eum, quera Do-

rainus glorificavit in caelis, in militanli Ecclesia,

prsserlim partibus Aquitaniae, cujus incolarum

l^atronus et patrocinator apud Deum specialis exi-

stit tum ob hoc, tum quia ad ipsum sanctum almi-

ficum specialem devotionera semper habuimus et

habemus, devotissime honorari ; auctoritate Apo-

slolica prffisentiura tenore statuimus, ipsius beali

Martialis festum amodo fore duplex, et tanquam

Aposloli de caetero in tota Aquitania celebrandum;

venerabilibus fratribus nostris universis archiepi-

scopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, priori-

bus, pra?positis, decanis , archidiaconis et .iliis

Ecclesiarum praelatis et rectoribus, ac personis

Ecclesiasticis quibuscumque, saecularibus et regu-

laribus, exemptis et non exemptis, per ipsum

Aquitaniam conslitutis, in virtutesancti! obedien-

tiae tenore praesentium districtius injungentes, ut

festam ejusdera beati Martialis, de caetero singulis

annis duplex, et tanquara Apostoli debeat solem-

niter honorificentia debita celebrari, ut Altissimus

ipsis ex hujusmodi honore, dicto beatissimo sancto

in praesenti saeculo exhibendo, ipsius pia interces-

sione ac meritis teterna preemia, et sempiterna

gaudia largiatur. NuIIi ergo, etc. Dat. apud Vil-

lamnovam Avinionensis dioeces. non. Julii, anno

secundo »

.

j

' NVeslmoriasleviuni. ' Ka. 2.
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1. In Turcas sacra expeditio indicitiir. —
Partaest gemina de hostibus fidui in Oecidente,el

Oriente victoria anno Christi millesimo trecente-

simoquadragefimo quarto. Indictione duodccima,

alque Smyrna in Asia, in Hispania Algezira Cliri-

slianai religioni, pulsa Maliumetica superstitione,

reslitulae. Ex quo patuit, quani gloriosns trium-

phos de Saracenis referre, atque amplissima recu-

perare regna divino fulti prgesidio potuissent

fideles, si mutuis sopilis dissensionilnis arma pro

afferenda religione, nomineque Christlano ampli-

ficando conjunxissent. Excitarunt porro torpentes

Christianos ad circumferenda in Asia triumphalia

crucis signa crebrae et atroces Turcarum excur-

siones, ad quas reprimendas transferendum in

Asiani bellum visum est. Sacrum adversus infi-

deles classicum cecinit Clemens ', propositisque

indulgentiarum adipiscendccque felicis seternilatis

pramiis, Christianam juventutem e sacro suggestu

a prfficonibus Evangelicis ad piam militiam, ac-

cepto crucis symbolo, profltendam accendi jussit.

Data inter ca?teros Venturino Bergomensi Or-

dinis Praedicatorum, sacra eloqueutia ad commo-
vendos ad pietatera populos, ac pietatis et virtutum

laude conspicuo, de quo superius nobis sermo

fuil, ea provincia in Insubria : ac Joannes archi-

episcopus Mediolanensis et alii suffragauei admo-
niti, ut cum promptissima in Turcas auxilia con-

trahere opus esset, Venturino operam commenda-
rent ; deque antea indicta a se sacra expeditione

ac pra;sulibus superiori anno imposito munere,

ut quos pius tuendi Christiani nominis ardor ac-

cendisset, rite cruce insignirent, ha;c scripsit -
:

aAdhujusmodi subsidia fortius et virtuosius ad

Dei honorem, ipsorumque consolationem fidelium

augenda, sicut expedit, et etiam fulcienda, Christi

fldelestamLombardia;, quamdiversarum aliarum

partium, concessis eis donis spiritualibus, remis-

sionibus videlicet et indulgentiis, per praedicatio-

nem verbi crucis viviflcae ac assumplionem signi

ejus providimus invitandos; tibi, frater, tuisque

suffraganeis in vestris civilatibus eldioecesibus per

' Toui. 11. £p. secr. dcclxxsix. — - Ead. Ep.

vos vel alios viros Ecclesiaslicos idoneos ministe-

rium prffidicationis et impositionis dicti regni su-

per humeros illud recipere devote volentium per
nostras certi tenoris litteras, sicut in eis conlinetur

plenius, committentes, etc. Dat. Avin. II non. Ja-

nuarii, anno i ».

2. Ad comparandam vero classem Clemens
regem Cypri, Rhodiosequites, Venetosac Genuen-
ses foedere conjunxit ' ut triremes certo numero
instruerent. Rhodiis equitibus adornandarum sex
onus demandatum, ad quos toleramios sumptus
Pontifex Hospitalariorum in Gallia, Anglia, Iber-

nia, Alamannia, Boemia, Lusitania, Castella, Ca-
talonia, Insubria ditione Ecclesiastica, et Pisana
priores ad quartam vectigalium partem eo deri-

vandam obstrinxit^ Incubuere Rhodii ca>terique

adversus Turcas fcederati ad conflandam classem
validissimam, in quam lectissima ex omnibus re-

gnis juventusChristiana cruce dislincta coucurrit,

tum ad Turcas a Graecia propulsandos, tum Ar-
menos adversus flnilimos Barbaros defendendos.

Praerat ' iUi Pontificio nomine Henricus patriar-

cha Constantinopolitanus A. S. L. cui plura eo-re-

gia facinora fortiter feliciterqueconfecisse Vlllkal.

Augusti est gratulatus Clemens : bellicam vero
rem in classe Pontificia Marlinus Zacharias Ge-
nuensis* locorum peritissimus, rebusque gestisin

Turcas clarissimus, de quo superius mentio est,

facta curabat. Venetis aulem triremibus Petrus
Zenus ' imperabat. Eminebat " etiam in exercitu

EduardusdominuseBeliojoco, tum HugonisCypri
castrorum pracfectus, atque ab Heliouo magistro
Rhodiorum equitum dati duces praeclari. Sed cum
haec ita ad augeudam divinam gloriam obteren-

damque Mahumeticam superstitionem egregie

comparata essent, Martinus Zacharias classis Pon-
tiflciae praefectus, privati commodi spe delinitus,

apparatum belli sacri in suae rei amplificationem

convertere meditatus est, et Chium insulam, qua;

ab Andronico juniore ipsi proditione erepta fue-

' Jo. Vill I. .\ii. c. 38. — - Tom. ii. Ep. secr. dcclxxxix. —
' Tom. 111. Ep. secr. CLXiii. — ' Jo. Vill. 1. xii. e. 38. — » Ibid.— 6 Tom. iii. Ep. secr. dcxliv.
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rat ', sibi snbjicere : sed cum ca res Graccos, qui

de repetendo Rom. Ecciesiae gremio agitabant,

exasperatura foret in Latinos ut proxinius immi-

neret terror, neii se Turcisconjnngerent; Pontifcx

factus certior legatum Apostolicum monuit ', ut

crucesignatos a Grsecorum oppugnatione abduce-

ret, et uuiversos impetus in Turcas effundendos

curaret

:

« Venerabili fratri Henrico patriarcbfe Con-

stantinopolitano in partibus transmarinis A. S. L.

« Insinuatione percepimus displicibili et in-

festa, quod licet nos Cbristicolis Romaniae alia-

rumque transmarinarum partium super afflictio-

nibus, persecutionibus et oppressionibus, quas a

Turchis infidelibus, fidei Catbolicae inimicis, passi

sunt graviterhactenuset SLTpiuspatiuntur, paterno

compatientes affectu, pro ipsorum defensione fide-

lium, ac repressione el expugnatione infidelium

pra^dictorum, certum galearum subsiJium per

nos et Ecclesiam Roraanam et quosdam fideles

aiios ad partes illas procuraverimus, sicut tua no-
vit prudentia, destinari, te volentescircapraemissa

superintendere , tibique parori plenarie in bac
parte ; tamen dilectus filius nobilis vir Marlinus

Zacbariae miles, quem velut expertum in talibus

et nobis multipliciter commendatum galearum
nostrarum et Ecclesire capitaneum providimus
deputandum, non directe ad defensioneni pradi-
ctorum fidelium, sed expugnationem potius in-

sulae Cbio, quse dicitur detineri per Gra?cos, ut
eam dictus Martinus sibl posset subjicere, stolium

galearum praedictarum direxit : et nibilominus
tam ipse, quam venerabilis frater noster archiepi-

scopus Tliebanus, luus delegatus seu commissa-
rius, dilectum filium magistrum hospitalis S. Joan-
nis Jerosolymitani et Cyprenses etiam requisive-

ruut instanter, ut ad lioc suas galeas destinarent,

eosdem Cyprenses ad id prasfatus archiepiscopus
per excomnninicationis sentciitias compellendo.
Ex quibus sequitur, ut eadem insinuatio subjun-
gebat, quod Grasci

, qui ex missione galearum
prffidictarum Turcbos prajdictos, suos utique per-
seculores et bostes debiliiari sperabant, et ad se
reuniendos cum Ecclesia sancta Catholica dispo-
nebant, videntes contra se praedictarum dirigi
stolium galearum,etquodadutiIitatem publicam,
defensionem videlicet fidelium et expugnationem
Turchorum infidelium, destinatum erat, ad com-
modum privatum eonverti

; a suo proposito reu-
nionis hujusmodi tepescendo, traclant de confce-
deratione cum Tiirchis facienda pracdictis : quod
si verum esset, in detrimentuni fidei ejusdera Ca-
tbolicai ac dilatationem secta; damuata) Machometi
perfidi, quod misericordiarum avertat Dominus,
redundaret.

« Ideoque tu, frater, de cujus circumspecta
prudentia et fidelitate plenius in Domiao conlidi-
mus, taliter super praemissis et ea tangentibus

' Nic. Grei;. 1. ix. — a Ms. arc. Val. de reb. Gra;C. elc. p. 59.

celeriler, utexpedit, studeas providere, quod ces-

santibus dictis periculisetincommodis, peraliqna
cum eisdem galeisfaciendanostrrc intentioni prin-

cipali (quae pie fertur circa defensionem fidelium

ac repressionem et expugnationem infidelium)

nullateniis obvietur, etc. Datum apud Villamno-

vam Avinionensis dicecesis, XIV kalend. Octobris,

anno lu ».

3. De recuperata per crucesignalos Smyrna
PontifexreoesChrislianos certioresreddit, Anglum
ad bellum sacrum sollicitat. — Discussatum sunt

legati Poutificii studio Martini Zacharia; consilia,

quamvis postca Simon Vignosius Genuensi no-

mini Chium pepererit ', ex quo bellorum semina
pullularunt. Vertere autem crucesignati in Asiam
arma, ac Smyrnam urbem munitissimam, ex qua
erumpebat hostis in fideles, expugnandam susce-

perunt : tantoque impetu et ardore Christiana

classis in portum invecta est, ut illo brevi sit

potita % viclo Marbassano ' infidelium principe,

qui in eo cum validis copiis versabatur; et cre-

bris impressionibus in arcem repetitis, die Apo-
stolis Simoni et Judae sacra, Smyrna in crucesi-

gnatorum potestatem venerit. Edita est maxiina

Barbaroruin csdes atque adeo saevitum, ut nullo

a}tatis sexusve discrimine foeniinaj infantesque

ferro inhumane concisi sint. De relata porro

victoria certior factus Pontifex ab Andrea Dandalo
duce Venetorum foederato, ad quem magna pars

gloriae ob navatam in ornanda classe diligentiam

spectabat, cum illo reportati triumpbi laetitiam

hisce litteris communicavit '

:

« Dilecto filio nobili viro Andrea? Dandalo
duci Venetiarum.

« Audiliset intellectis per tuas litteras, nuper
nostro Apostolatui praesentatas, felicibus et lajta-